
CCOOPPIIAA  
 

COMUNE DI MONTEBELLUNA 

PROVINCIA DI TREVISO 
______________ 

  

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELL  CCOONNSSIIGGLLIIOO  CCOOMMUUNNAALLEE  

NN..      5566  DDEELL    2244--1100--22002222  
Sessione Ordinaria 

[S] Immediatamente eseguibile 
 

Oggetto: ISTANZA DI DICHIARAZIONE DI INESISTENZA DI DEMANIO CIVICO E DI USI CIVICI 

NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI MONTEBELLUNA E RELATIVA ARCHIVIAZIONE, 

AI SENSI DELL'ART. 4 DELLA LEGGE REGIONALE 22 LUGLIO 1994, N. 31 

 

L'anno  duemilaventidue addì  ventiquattro del mese di ottobre alle ore 20:45, in forma mista, si è riunito il 

Consiglio Comunale convocato in seduta pubblica, di Prima convocazione, dal Presidente del Consiglio Comunale 

con l’osservanza delle formalità di legge. 

Partecipa il Segretario Comunale Dr. BAGLIOLID STELLA, che procede con appello nominale: 

 
BORDIN ADALBERTO Presente INNOCENTE GAETANO Presente 

TOALDO MICHELE Presente CAPOVILLA GIORGIO Presente 

MORETTO ANNAMARIA Presente PINCIN DANIELE Presente 

BASEGGIO ALDO Presente MONDIN GIOVANNI Presente 

PONTINI SILVIA Presente MIOTTO LORENO TONIO Presente 

PIOVESAN ANDREA Presente QUAGGIOTTO DAVIDE Presente 

RENOSTO SARA Presente BRESSAN ELISAMARIA Presente 

MARCOLIN ETHEL Presente TESSARI SILVIO Presente 

CAVALLIN IRENE Presente DAL ZOTTO PIETRO Presente 

MENEGHETTI GALLIANO Presente BORTIGNON FRANCESCO Presente 

MAZZONETTO RINALDO Presente FAVOTTO FERNANDA Presente 

BAZZACCO SIMONE NICOLA Presente in videoconferenza TORRESAN ILARIA Presente 

BOLZONELLO FABRIZIO Presente   

(P)resenti n.  25 e (A)ssenti n.   0 

 

Risultano presenti e rispettivamente assenti gli Assessori: 

Borgia Claudio  Presente 

FAVARO LUCREZIA  Presente 

Severin Elzo  Assente 

Bortoletto Maria  Presente 

Martignago Adriano  Presente 

VARASCHIN DEBORA  Presente 

Marin Andrea  Presente 
   

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Consigliere TOALDO MICHELE, nella veste di PRESIDENTE, 

dichiara aperta la seduta e designa gli Scrutatori: 

RENOSTO SARA 

CAPOVILLA GIORGIO 

DAL ZOTTO PIETRO 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 56 del 24-10-2022 - Pag. 2 - Comune di Montebelluna 

—  — 

Sono presenti il Sindaco e n. 24 (ventiquattro) consiglieri: Toaldo, Moretto, Baseggio, Pontini, 

Piovesan, Renosto, Marcolin, Cavallin, Meneghetti, Mazzonetto, Bazzacco da remoto, Bolzonello, 

Innocente, Capovilla, PIncin, Mondin, Miotto, Quaggiotto, Bressan, Tessari, Dal Zotto, Bortignon, 

Favotto, Torresan. 

Sono presenti gli Assessori Borgia, Favaro, Bortoletto, Martignago, Varaschin e Marin. 

—  — 

 

 

 

Il Presidente pone in trattazione l’argomento in oggetto secondo la proposta di deliberazione che di 

seguito si riporta: 

“ 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che: 

- la Regione Veneto, con Legge regionale 22 luglio 1994, n. 31, ha emanato specifiche norme 

riguardanti l'accertamento della consistenza delle terre di uso civico per recuperarle all'uso 

previsto dalla L. 16.06.1927 n. 1766, e per renderle uno strumento primario necessario allo 

sviluppo delle popolazioni, all'incremento delle attività economiche delle zone rurali, alla 

tutela e valorizzazione ambientale; 

- la Giunta Regionale, con propria Deliberazione n. 6641 del 18.12.1995 "L.R. 31/1994. 

Disposizioni in materia di usi civici", ha poi approvato le norme di attuazione della L.R. 

31/1994, disciplinando in particolare le procedure concernenti l’accertamento delle terre di 

uso civico e l’eventuale dichiarazione di inesistenza di demani civici; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale nr. 257 del 20.12.2021 con la quale si è dato avvio alle 

operazioni di accertamento delle terre di uso civico relative al territorio del Comune di Montebelluna, 

proponendo alla Regione Veneto la nomina del dott. forestale Maurizio Novello quale perito esterno 

per l’esecuzione delle operazioni di accertamento; 

VISTO il decreto n. 11 del 19.01.2022 con il quale la Regione Veneto ha disposto la nomina del 

perito istruttore individuato dal Comune di Montebelluna, dott. forestale Maurizio Novello, per 

l’esecuzione delle operazioni di accertamento e riordino delle terre di uso civico del Comune di 

Montebelluna; 

VISTA la L.R. 31/1994; 

VISTI gli atti e i documenti inerenti all’accertamento delle terre di uso civico site nel territorio del 

Comune di Montebelluna, predisposti dal dott. Maurizio Novello (prot. 42354 del 29.08.2022 e prot. 

51490 del 12.10.2022), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

CONSIDERATO che dallo studio è emerso che in passato non venne eseguita, in forma illegittima, 

alcuna vendita di terre comunali o frazionali di uso civico; 

CONSIDERATO, altresì, che oggi non esistono, entro il territorio del Comune di Montebelluna, né 

terreni comunali o frazionali di demanio civico, né terreni privati gravati da uso civico, né 

promiscuità di usi con altri Comuni o Frazioni di altri Comuni; 

DATO ATTO che la proposta è stata sottoposta alla valutazione della 2^ Commissione Consiliare 

"Lavori Pubblici, viabilità, patrimonio, ecologia e cave, mobilità sostenibile, energia" con esito 

Favorevole; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 56 del 24-10-2022 - Pag. 3- Comune di Montebelluna 

RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco n° 22 del 28.04.2022, con il quale si affida all’ ing. 

Pier Antonio De Rovere l’incarico delle funzioni dirigenziali del settore 3° governo e gestione del 

territorio, SUA, provveditorato e SIC; 

VISTO l’art. 42 del D.lgs. 267/2000, in materia di competenza del Consiglio Comunale; 

ACQUISITI ai sensi dell’art. 49 del Dlgs n° 267/2000 i pareri favorevoli in ordine alla regolarità 

tecnica (3° Settore Governo e Gestione del Territorio) e contabile (1° Settore Servizi Generali di 

Staff) del presente atto, espressi dai dirigenti dei servizi interessati; 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

1. di RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

2. di APPROVARE gli atti e i documenti citati in premessa e parte integrante del presente 

provvedimento, attestanti l’inesistenza, del demanio civico e di usi civici nel territorio del 

Comune di Montebelluna; 

3. di DARE MANDATO al Sindaco di inoltrare in Regione la relativa istanza di dichiarazione 

inesistenza, di cui al punto precedente e di archiviazione delle operazioni demaniali per il 

Comune di Montebelluna; 

4. di DEMANDARE al Dirigente del Settore III Governo e Gestione del Territorio tutte le 

ulteriori operazioni conseguenti al presente provvedimento; 

5. di PROVVEDERE alla diffusione della presente deliberazione con le modalità previste per 

legge; 

6. di DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell’art. 134 

comma 4° del D.Lgs. 267/2000. 

” 

 

 

 

Intervengono il cons. Bortignon, il Sindaco, il cons. Dal Zotto e l’Ass. Favaro. 

 

 

 

Conclusa la discussione, il Presidente procede a dare avvio alla votazione elettronica, invitando il 

Consiglio ad esprimersi sulla suestesa proposta di deliberazione. 

La votazione si chiude con il seguente esito, riscontrato con l’assistenza degli scrutatori: 

Presenti   n. 25 

Astenuti   n. 0 

Votanti    n. 25 

Maggioranza richiesta  n. 13 

Favorevoli   n. 25 

Contrari   n. 0 

 

Il Presidente, verificato l’esito della votazione, proclama approvata all’unanimità di voti la proposta. 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 56 del 24-10-2022 - Pag. 4- Comune di Montebelluna 

 

Il Presidente mette quindi in votazione elettronica l’immediata eseguibilità della deliberazione. 

La votazione si chiude con il seguente esito, riscontrato con l’assistenza degli scrutatori: 

Presenti   n. 25 

Astenuti   n. 0 

Votanti    n. 25 

Maggioranza richiesta  n. 13 

Favorevoli   n. 25 

Contrari   n. 0 

 

Il Presidente, verificato l’esito della votazione, proclama l’immediata eseguibilità della deliberazione 

sopra indicata, nel rispetto del quorum stabilito dall’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 56 del 24-10-2022 - Pag. 5- Comune di Montebelluna 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il PRESIDENTE 

__________________________ 

 

 Il Segretario Comunale 

 __________________________ 

 

Copia ad uso amministrativo conforme all’originale firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 


